Дело № 1-17/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Еткуль Челябинской области 04 февраля 2019 года

Еткульский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего А.Н. Акатышева при секретаре О.А. Бабинцевой, с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Еткульского района Челябинской области Н.Н. Рязановой, подсудимого ФИО1, защитника адвоката И.Н. Банных, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

1) 10 февраля 2009 года Еткульским районным судом по ч.1 ст. 111 УК РФ к 3 годам, условно с испытательным сроком на срок 2 года. Постановлением Еткульского районного суда Челябинской области от 01 июля 2009 года испытательный срок продлен на 3 месяца. Постановлением Еткульского районного суда Челябинской области от 21 июня 2010 года испытательный срок продлен на 2 месяца. По постановлению Еткульского районного суда Челябинской области от 27 мая 2011 года условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 22 марта 2012 года срок лишения свободы сокращен до 2 лет 11 месяцев. Освобожден 24 июня 2013 года по постановлению Калининского районного суда г. Челябинск от 11 июня 2013 года условно-досрочно на 10 месяцев 16 дней;

2) 18 сентября 2017 года Еткульским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Еткульского районного суда Челябинской области от 19 февраля 2018 года испытательный срок продлен 1 месяц. Постановлением Еткульского районного суда Челябинской области от 08 ноября 2018 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 6 месяцев в исправительную колонию общего режима. Начало срока 08 ноября 2018 года, неотбытая часть наказания составляет 2 (два) месяца;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в период с 04 декабря 2017 года по 15 октября 2018 года допустил неоднократное их несоблюдение, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Решением Еткульского районного суда Челябинской области от 28 января 2016 года ФИО1, как лицу, освобожденному после отбытия наказания 24 июня 2013 года из Федерального казенного учреждения ЯВ -74/3 г. Челябинск Челябинской области, установлен административный надзор, и в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых и развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрещение выезда за пределы Еткульского района Челябинской области без разрешения органов внутренних дел за исключением случаев трудоустройства за пределами Еткульского района. 08 февраля 2016 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД РФ по Еткульскому району Челябинской области как поднадзорное лицо. ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД РФ по Еткульскому району, утвержденным начальником ОМВД России по Еткульскому району. ФИО1 были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под расписку письменного предупреждения. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, 04 декабря 2017 года в период времени с 09 до 12 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району Челябинской области, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем, постановлением от 07 декабря 2017 года, вынесенным старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Еткульскому району ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 19 декабря 2017 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения, без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 26 февраля 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем, постановлением от 01 марта 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, вступившим в законную силу 13 марта 2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 05 марта 2018 года, не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 05 апреля 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 19 марта 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 19 апреля 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 03 мая 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 02 апреля 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 05 апреля 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 30 апреля 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 11 мая 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 22 мая 2018 года.

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения, находясь под административным надзором, 04 мая 2018 года в 22 часа 55 минут отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем, постановлением от 11 мая 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 22 мая 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 21 мая 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 30 мая 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 19 июня 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 06 августа 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 04 сентября 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 14 сентября 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 20 августа 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем, постановлением от 04 сентября 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 14 сентября 2018 года.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Еткульскому району для регистрации, действуя умышленно, с целью нарушения установленного в отношении него административного ограничения без уважительных причин, в период времени с 09 до 12 часов 10 сентября 2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Еткульскому району, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, в связи с чем постановлением от 09 октября 2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 23 октября 2018 года.

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлено административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме случаев связанных с работой в ночное время, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, нарушив тем самым вышеуказанное установленное ограничение, при этом ФИО1 находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, в связи с чем постановлением от 17 октября 2018 года, вынесенным врио заместителем начальника полиции ОМВД России по Еткульскому району Челябинской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, вступившим в законную силу 30 октября 2018 года.

По окончании предварительного следствия ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 также считал необходимым рассмотреть дело в особом порядке. Подсудимый при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, полностью признает вину в предъявленном обвинении. Защитник Банных И.Н., государственный обвинитель Рязанова Н.Н. ходатайств о рассмотрении дела в общем порядке не заявляли.

Суд считает обоснованным обвинение, с которым согласился подсудимый, оно подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 188), состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом хронический алкоголизм. На учете у врача психиатра не состоит (л.д. 182).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает признание им своей виновности в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). Также, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, с учетом исследованных в судебном заседании справок УПФ РФ по Челябинской области, из которых следует, что ФИО1 осуществляет уход за родителями, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства условия жизни семьи ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для изменения судом категории преступления не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.6,43,60 УК РФ, учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность подсудимого, его характеристику, обстоятельства, смягчающие его наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и полагает, что цели применения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. Иное будет противоречить требованиям закона, принципам справедливости, целям назначения наказаний, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, а также личности ФИО1, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ с возложением на ФИО1 обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Приговор Еткульского районного суда Челябинской области от 18 сентября 2017 года (с учетом изменений, внесенных постановлениями Еткульского районного суда Челябинской области от 19 февраля 2018 года и от 08 ноября 2018 года) подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 данным приговором наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок 3 (три) года, возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, периодически являться в указанный государственный орган на регистрацию, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Еткульского районного суда Челябинской области от 18 сентября 2017 года (с учетом изменений, внесенных постановлениями Еткульского районного суда Челябинской области от 19 февраля 2018 года и от 08 ноября 2018 года) исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы и представления через Еткульский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, поданные другими участниками процесса.

Председательствующий: А.Н. Акатышев